
公益財団法人　東京都防災・建築まちづくりセンター

平成２９年度　　決算書（財務諸表等）



（単位：円）

　　　　科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

　１ 流動資産

　　　 現金預金 357,809,242 398,194,588 △ 40,385,346
　　　 前払金 14,491,062 10,221,868 4,269,194
　　　 未収入金 76,245,575 95,820,394 △ 19,574,819
　　　 仮払金 0 2,802,450 △ 2,802,450
　　　 貯蔵品 2,349,048 2,176,605 172,443
　　　流動資産合計 450,894,927 509,215,905 △ 58,320,978
　２ 固定資産

　 (1) 基本財産

　　　   預金 27,089,736 25,117,478 1,972,258
　　  　 投資有価証券 1,299,910,264 1,299,882,522 27,742
　　　基本財産合計 1,327,000,000 1,325,000,000 2,000,000
   (2) 特定資産

　　  　 退職給付引当資産 88,692,665 79,487,685 9,204,980
　　  　 減価償却引当資産 218,881,501 193,617,740 25,263,761
　　  　 事務所対策特定資産 672,520,000 632,520,000 40,000,000
　  　　 歴史ファンド特定資産 15,818,253 21,526,417 △ 5,708,164
　  　　 歴史ファンド支出準備特定資産 20,000,000 - 20,000,000
　   　　本社移転対策特定資産 265,000,000 250,000,000 15,000,000
　  　　 事業運営対策特定資産 382,000,000 382,000,000 0
　　　特定資産合計 1,662,912,419 1,559,151,842 103,760,577
   (3) その他固定資産

　  　　 建物附属設備 134,024,209 134,024,209 0
　　  　 機械装置 89,707,164 89,707,164 0
　　  　 什器備品 32,746,178 32,746,178 0
　　  　 ソフトウェア 51,333,800 51,333,800 0
　　  　 減価償却累計額 △ 218,881,501 △ 193,617,740 △ 25,263,761
　　  　 電話加入権 316,569 316,569 0
　　  　 敷金 39,565,920 39,565,920 0
　　  　 高齢者等居住支援預り金 237,115,250 234,917,150 2,198,100
      その他固定資産合計 365,927,589 388,993,250 △ 23,065,661
　　　固定資産合計 3,355,840,008 3,273,145,092 82,694,916
　　　資産合計 3,806,734,935 3,782,360,997 24,373,938
Ⅱ 負債の部

　１ 流動負債

　　　 未払金 109,939,387 174,310,945 △ 64,371,558
　　　 前受金 1,974,700 3,505,680 △ 1,530,980
　　　 預り金 20,012,598 19,317,041 695,557
　 　　未払消費税 8,239,500 10,269,000 △ 2,029,500
　 　　未払法人税等 6,054,200 13,024,600 △ 6,970,400
　　　流動負債合計 146,220,385 220,427,266 △ 74,206,881
　２　固定負債

　　　 退職給付引当金 88,692,665 79,487,685 9,204,980
　　　 高齢者等居住支援預託金 237,115,250 234,917,150 2,198,100
　　　固定負債合計 325,807,915 314,404,835 11,403,080
　　　負　債　合　計 472,028,300 534,832,101 △ 62,803,801

　　　貸　借　対　照　表
　　　平成30年3月31日現在　　　　
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（単位：円）

　　　　科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅲ 正味財産の部

　１ 指定正味財産

　　　 預金 27,089,736 25,117,478 1,972,258
　　　 有価証券 1,299,910,264 1,299,882,522 27,742
　　　 地方公共団体助成金 6,533,787 10,203,287 △ 3,669,500
　　　 寄付金 9,284,466 11,323,130 △ 2,038,664
　　　 指定正味財産合計 1,342,818,253 1,346,526,417 △ 3,708,164
　　　（うち基本財産への充当額） （ 1,327,000,000 ）（ 1,325,000,000 ）（ 2,000,000 )

　　　（うち特定資産への充当額） （ 15,818,253 ）（ 21,526,417 ）（ △ 5,708,164 ）

　２ 一般正味財産

　　　 一般正味財産合計 1,991,888,382 1,901,002,479 90,885,903
　　　（うち基本財産への充当額） （ 0 ）（ 0 ）（ 0 ）

　　　（うち特定資産への充当額） （ 1,558,401,501 ）（ 1,458,137,740 ）（ 100,263,761 ）

　　　正味財産合計 3,334,706,635 3,247,528,896 87,177,739
　　　負債及び正味財産合計 3,806,734,935 3,782,360,997 24,373,938  
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       （単位：円)

科                   目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

(1)　経常収益

　　　　　基本財産運用益 ( 14,481,742 ) ( 14,481,742 ) ( 0 )

　　　　　　 基本財産受取利息 14,481,742 14,481,742 0

　　　　　特定資産運用益 ( 7,475,885 ) ( 7,961,959 ) ( △ 486,074 )

　　　　　　 特定資産受取利息 7,475,885 7,961,959 △ 486,074

　　　　　受取会費 ( 180,000 ) ( 180,000 ) ( 0 )

　　　　　　 受取会費 180,000 180,000 0

　　　　　事業収益 ( 1,240,008,633 ) ( 1,362,740,119 ) ( △ 122,731,486 )

　　　　　　 事業収益 1,240,008,633 1,362,740,119 △ 122,731,486

           受取補助金等 ( 3,000,000 ) ( 19,515,000 ) ( △ 16,515,000 )

　　　　　　 受取国庫補助金等 0 16,515,000 △ 16,515,000

　　　　　 　受取地方公共団体補助金 3,000,000 3,000,000 0

　         雑収益 ( 2,201,806 ) ( 1,728,901 ) ( 472,905 )

　　　　 　　雑収益 2,201,806 1,728,901 472,905

　　　経常収益計 1,267,348,066 1,406,607,721 △ 139,259,655

(2)　経常費用

　　　　　事業費 ( 1,141,846,948 ) ( 1,274,557,252 ) ( △ 132,710,304 )

         　   給料手当 438,391,960 439,154,921 △ 762,961

         　   臨時雇賃金 876,108 813,361 62,747

       　     退職給付費用 11,163,592 10,310,911 852,681

       　     福利厚生費 74,755,788 76,016,263 △ 1,260,475

       　     旅費交通費 3,444,537 4,139,479 △ 694,942

       　     通信運搬費 22,954,948 21,898,643 1,056,305

       　     消耗什器備品費 158,776 245,462 △ 86,686

       　     減価償却費 25,203,062 29,523,702 △ 4,320,640

      　      会議費 313,809 224,073 89,736

      　      消耗品費 9,890,470 13,775,815 △ 3,885,345

     　       修繕費 0 586,500 △ 586,500

      　      印刷製本費 11,195,243 13,392,843 △ 2,197,600

      　      光熱水費 4,722,342 4,452,719 269,623

      　      賃借料 250,693,862 341,257,726 △ 90,563,864

      　      保険料 4,835,510 5,065,022 △ 229,512

      　      諸謝金 7,581,300 9,470,638 △ 1,889,338

       　     租税公課 10,355,460 13,191,141 △ 2,835,681

              支払助成金 6,039,000 0 6,039,000

              支払負担金 3,725,758 2,204,683 1,521,075

              委託費 242,180,736 275,125,149 △ 32,944,413

              雑費 13,364,687 13,708,201 △ 343,514

　　　　　管理費 ( 18,366,269 ) ( 20,033,047 ) ( △ 1,666,778 )

        　    役員報酬 12,070,618 12,555,571 △ 484,953

              給料手当 95,966 297,979 △ 202,013

              退職給付費用 11,188 10,334 854

              福利厚生費 2,555,938 2,698,183 △ 142,245

              旅費交通費 30,836 44,720 △ 13,884

         　   通信運搬費 40,925 40,918 7

         　   減価償却費 60,699 67,322 △ 6,623

正　味　財　産　増　減　計　算　書
平成29年4月１日から平成30年3月31日まで
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       （単位：円)

科                   目 当年度 前年度 増減

        　    会議費 7,200 0 7,200

        　    消耗品費 10,854 52,424 △ 41,570

        　    印刷製本費 27,204 192,055 △ 164,851

              光熱水費 47,165 44,053 3,112

          　  賃借料 1,893,692 1,855,540 38,152

              保険料 3,505 3,505 0

         　   諸謝金 907,500 880,000 27,500

              租税公課 23,178 28,842 △ 5,664

              支払負担金 364,300 364,300 0

         　   委託費 198,468 876,717 △ 678,249

         　   雑費 17,033 20,584 △ 3,551

　　　　経常費用計 1,160,213,217 1,294,590,299 △ 134,377,082

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 107,134,849 112,017,422 △ 4,882,573

　　　　　特定資産評価損益等 △ 6,662,000 △ 7,410,000 748,000

　　　　評価損益等計 △ 6,662,000 △ 7,410,000 748,000

　　　　当期経常増減額 100,472,849 104,607,422 △ 4,134,573

　２　経常外増減の部

(1)　経常外収益

　　　   経常外収益計 0 0 0

    (２)　経常外費用

　　　　　　雑損失 3,532,746 0 3,532,746

      経常外費用計 3,532,746 0 3,532,746

      当期経常外増減額 △ 3,532,746 0 △ 3,532,746

      税引前当期一般正味財産増減額 96,940,103 104,607,422 △ 7,667,319

      法人税、住民税及び事業税 6,054,200 13,024,600 △ 6,970,400

      税引後当期一般正味財産増減額 90,885,903 91,582,822 △ 696,919

      一般正味財産期首残高 1,901,002,479 1,809,419,657 91,582,822

      一般正味財産期末残高 1,991,888,382 1,901,002,479 90,885,903

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　基本財産運用益 ( 16,481,742 ) ( 14,481,742 ) ( 2,000,000 )

           基本財産運用益 16,481,742 14,481,742 2,000,000

　　受取補助金等 ( 980,836 ) ( 1,107,202 ) ( △ 126,366 )

           受取寄付金 980,836 1,107,202 △ 126,366

     一般正味財産への振替額 ( △ 21,170,742 ) ( △ 15,131,742 ) ( △ 6,039,000 )

　        当期指定正味財産増減額 △ 3,708,164 457,202 △ 4,165,366

　        指定正味財産期首残高 1,346,526,417 1,346,069,215 457,202

　　指定正味財産期末残高 1,342,818,253 1,346,526,417 △ 3,708,164

Ⅲ正味財産期末残高 3,334,706,635 3,247,528,896 87,177,739
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Ⅰ一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

(1)　経常収益

　　基本財産運用益 ( 11,585,394 ) ( 0 ) ( 2,896,348 ) ( 14,481,742 )

     基本財産受取利息 11,585,394 0 2,896,348 14,481,742

特定資産運用益 ( 6,353,945 ) ( 0 ) ( 1,121,940 ) ( 7,475,885 )

     特定資産受取利息 6,353,945 0 1,121,940 7,475,885

　　受取会費 ( 180,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 180,000 )

     受取会費 180,000 0 0 180,000

　　事業収益 ( 926,204,822 ) ( 313,803,811 ) ( 0 ) ( 1,240,008,633 )

     事業収益 926,204,822 313,803,811 0 1,240,008,633

　　受取補助金等 ( 3,000,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 3,000,000 )

　　受取国庫補助金等 0 0 0 0

　　受取地方公共団体補助金 3,000,000 0 0 3,000,000

　　雑収益 ( 76,871 ) ( 0 ) ( 2,124,935 ) ( 2,201,806 )

     雑収益 76,871 0 2,124,935 2,201,806

　　　　経常収益計 947,401,032 313,803,811 6,143,223 1,267,348,066

(2)　経常費用

　事業費 ( 870,903,517 ) ( 270,943,431 ) ( 1,141,846,948 )

     給料手当 363,634,317 74,757,643 438,391,960

 　　臨時雇賃金 0 876,108 876,108

     退職給付費用 8,883,938 2,279,654 11,163,592

     福利厚生費 59,652,544 15,103,244 74,755,788

     旅費交通費 3,002,098 442,439 3,444,537

     通信運搬費 16,611,853 6,343,095 22,954,948

     消耗什器備品費 158,776 0 158,776

     減価償却費 24,576,578 626,484 25,203,062

     会議費 313,809 0 313,809

     消耗品費 5,893,084 3,997,386 9,890,470

     修繕費 0 0 0

     印刷製本費 10,620,527 574,716 11,195,243

     光熱水費 4,325,601 396,741 4,722,342

     賃借料 187,757,501 62,936,361 250,693,862

     保険料 4,670,442 165,068 4,835,510

     諸謝金 7,581,300 0 7,581,300

     租税公課 7,244,849 3,110,611 10,355,460

     支払助成金 6,039,000 0 6,039,000

     支払負担金 3,554,800 170,958 3,725,758

     委託費 143,596,369 98,584,367 242,180,736

     雑費 12,786,131 578,556 13,364,687

　管理費 ( 18,366,269 ) ( 18,366,269 )

     役員報酬 12,070,618 12,070,618

     給料手当 95,966 95,966

     退職給付費用 11,188 11,188

     福利厚生費 2,555,938 2,555,938

     旅費交通費 30,836 30,836

正　味　財　産　増　減　計　算　書  内  訳  表
平成29年4月１日から平成30年3月31日まで

（単位：円)

科                   目
公益目的
事業会計

収益事業等
会計

法人会計 合　　計
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（単位：円)

科                   目
公益目的
事業会計

収益事業等
会計

法人会計 合　　計

     通信運搬費 40,925 40,925

     減価償却費 60,699 60,699

     会議費 7,200 7,200

     消耗品費 10,854 10,854

     印刷製本費 27,204 27,204

     光熱水費 47,165 47,165

     賃借料 1,893,692 1,893,692

     保険料 3,505 3,505

     諸謝金 907,500 907,500

     租税公課 23,178 23,178

     支払負担金 364,300 364,300

     委託費 198,468 198,468

　　雑費 17,033 17,033

　　　　経常費用計 870,903,517 270,943,431 18,366,269 1,160,213,217

　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 76,497,515 42,860,380 △ 12,223,046 107,134,849

　　　　　　特定資産評価損益等 △ 5,881,000 0 △ 781,000 △ 6,662,000

　　　　　　評価損益等計 △ 5,881,000 0 △ 781,000 △ 6,662,000

　　　　　　当期経常増減額 70,616,515 42,860,380 △ 13,004,046 100,472,849

　２　経常外増減の部

(1)　経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0 0

(2)　経常外費用

　　　　　　 雑損失 3,532,746 0 0 3,532,746

　　 　経常外費用計 3,532,746 0 0 3,532,746

　　　　 当期経常外増減額 △ 3,532,746 0 0 △ 3,532,746

　　　　 他会計振替額 19,251,168 △ 32,255,214 13,004,046 0

　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 86,334,937 10,605,166 0 96,940,103

　　　　 法人税、住民税及び事業税 0 6,054,200 0 6,054,200

　　　　 税引後当期一般正味財産増減額 86,334,937 4,550,966 0 90,885,903

　　　　 一般正味財産期首残高 1,744,443,481 78,326,718 78,232,280 1,901,002,479

　　　　 一般正味財産期末残高 1,830,778,418 82,877,684 78,232,280 1,991,888,382

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　 基本財産運用益 ( 13,185,394 ) ( 0 ) ( 3,296,348 ) ( 16,481,742 )

　　　　　　 基本財産運用益 13,185,394 0 3,296,348 16,481,742

　　 受取補助金等 ( 980,836 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 980,836 )

             受取寄付金 980,836 0 0 980,836

　　一般正味財産への振替額 ( △ 18,274,394 ) ( 0 ) ( △ 2,896,348 ) ( △ 21,170,742 )

　　当期指定正味財産増減額 △ 4,108,164 0 400,000 △ 3,708,164

　　指定正味財産期首残高 1,081,526,417 0 265,000,000 1,346,526,417

　　指定正味財産期末残高 1,077,418,253 0 265,400,000 1,342,818,253

Ⅲ正味財産期末残高 2,908,196,671 82,877,684 343,632,280 3,334,706,635
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（単位：円）

 歴史ファンド支出準備特定資産 0 20,000,000 0 20,000,000

財務諸表に対する注記
平成30年3月31日現在

 1.重要な会計方針

　（1）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　・満期保有目的の債券　・　・　・　償却原価法によっている。

　　　・上記以外の債券　・　・　・　・　　時価評価によっている。

　（2）固定資産の減価償却の方法

　　　 定額法による減価償却を実施している。

　（3）引当金の計上基準

　　　・退職給付引当金　・　・　・　・　期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　（4）消費税等の会計処理　

　　　 消費税等の会計処理は税抜き方式によっている。

 2．会計方針の変更

　　　　会計方針の変更はない。

 3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高　

基本財産

 普通預金 25,117,478 2,000,000 27,742 27,089,736

 投資有価証券 1,299,882,522 27,742 0 1,299,910,264

小　　計 1,325,000,000 2,027,742 27,742 1,327,000,000

特定資産

 退職給付引当資産 79,487,685 11,174,780 1,969,800 88,692,665

 減価償却引当資産 193,617,740 25,263,761 0 218,881,501

 事務所対策特定資産 632,520,000 40,000,000 0 672,520,000

 本社移転対策特定資産 250,000,000 15,000,000 0 265,000,000

 歴史ファンド特定資産 21,526,417 980,836 6,689,000 15,818,253

小　　　計 1,559,151,842 112,419,377 8,658,800 1,662,912,419

合　　　計 2,884,151,842 114,447,119 8,686,542 2,989,912,419

 事業運営対策特定資産 382,000,000382,000,000 0 0
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（単位：円）

（単位：円）

　　普通預金 20,000,000 0 20,000,000
歴史ファンド支出準備特定資産 (  20,000,000 ) (  0 ) (  20,000,000 ) (  0 )

 4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応する

額）

基本財産
 普通預金 27,089,736 27,089,736 0 0
 投資有価証券 1,299,910,264 1,299,910,264 0 0

小　　計 1,327,000,000 1,327,000,000 0 0
特定資産
退職給付引当資産 (  88,692,665 ) (  0 ) (  0 ) (  88,692,665 )
　　定期預金 62,599,346 62,599,346
　　保険料積立金 26,093,319 26,093,319
減価償却引当資産 (  218,881,501 ) (  0 ) (  218,881,501 ) (  0 )
　　定期預金 218,881,501 218,881,501

事務所対策特定資産 (  672,520,000 ) (  0 ) (  672,520,000 ) (  0 )
　　普通預金 77,029,000 77,029,000
　　投資有価証券 595,491,000 595,491,000

 本社移転対策特定資産 (  265,000,000 ) (  0 ) (  265,000,000 )

歴史ファンド特定資産 (  35,818,253 )

　　普通預金 208,493,000 208,493,000
　　投資有価証券 56,507,000 56,507,000

(  15,818,253 ) (  20,000,000 ) (  0 )
　　普通預金 20,001,370 1,370 20,000,000
　　郵貯ファンド 15,816,883 15,816,883

小　　計 1,682,912,419 15,818,253 1,578,401,501

(  0 ) (  382,000,000 )

88,692,665
合　　計 3,009,912,419 1,342,818,253 1,578,401,501 88,692,665

5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
　  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科　　目 帳簿価格 時　　価 評価損益
東京都債 699,910,264 720,490,000 20,579,736
公営企業債 600,000,000 621,420,000 21,420,000

1,299,910,264 1,341,910,000 41,999,736

事業運営対策特定資産

　　普通預金 73,780,000 73,780,000
　　投資有価証券 308,220,000 308,220,000

　　普通預金 0 0

(  382,000,000 ) (  0 )

(  0 )
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（単位：円）

（単位：円）

該当なし

該当なし

該当なし

該当なし

（１) 金融商品に対する取り組み方針
当法人は、実施事業の財源の一部を運用益によって賄うため、債権により資産運用する。

（２) 金融商品の内容、リスク及びリスク管理体制

都債及び民間債券等で行っている。
資金運用の対象商品には、発行体のリスク、市場金利・為替変動・市場価格等の変動リスクに
さらされる金融資産が含まれている。

貸借対照表上
の記載区分残高

6．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

増加額 減少額 残高
補助金

補助金等の名称 交付者
前期末 当期 当期 当期末

　 地方公共団体補助金 東京都 0 3,000,000 3,000,000 0

3,019,500

-

6,533,787 指定正味財産

助成金

　 地方公共団体助成金 東京都 10,203,287 0 3,669,500

9,284,466 指定正味財産

7．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

寄付金
　 都民他寄付金 都民 11,323,130 980,836

　 指定正味財産受取補助金等 6,689,000

合　　　計 21,170,742

内　　　容 金　　額

経常収益への振替額

　 基本財産受取利息の振替額 14,481,742

 8．担保に供している資産

9．保証債務等の偶発債務

10．関連当事者との取引の内容

11．重要な後発事象

12. 金融商品の状況に関する注記

金融商品の取引は、当法人の財産管理規程及び資金運用規程に基づき、国債、政府保証債、
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基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

 2.引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

79,487,685 11,174,780 1,969,800 0 88,692,665

 1.基本財産及び特定資産の明細

当期増加額
当期減少額

退職給付引当金

附 属 明 細 書

期首残高 期末残高科　　目

平成30年3月31日現在
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 　(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現　金 手元保管 運転資金 688,802

普通預金 (357,120,440)

みずほ銀行　 運転資金 230,940,370

三菱東京UFJ銀行 17,240,075

郵貯銀行 8,746,758

定期預金 193,237

ＳＭＢＣ日興証券預け金 100,000,000

前払金　　　　　         　　 講習会会場費用　ほか 講習会の会場費等 14,491,062

未収入金 受託事業収入　ほか 受託事業等の未収入金 76,245,575

貯蔵品　　　　　           　 パンフレット　ほか 冊子、郵券等の貯蔵品 2,349,048

　流動資産合計 450,894,927

（固定資産）

　（固定資産）基本財産 (1,327,000,000)

 　基本財産　普通預金 みずほ銀行 27,089,736

　有価証券 1,299,910,264

特定資産

 　特定資産　退職給付引当資産 (88,692,665)

  　 定期預金 みずほ銀行 62,599,346

　  積立保険 日本生命 26,093,319

　減価償却引当資産 (218,881,501)

　  定期預金 みずほ銀行 償却資産の更新に備えている。 218,881,501

　　普通預金 みずほ銀行 0

　事務所対策特定資産 (672,520,000)

　　普通預金 みずほ銀行 77,029,000

　　有価証券 595,491,000

　歴史ファンド特定資産（指定） (35,818,253)

　　普通預金 郵貯銀行 15,816,883

みずほ銀行 1,370

　歴史ファンド支出準備特定資産 みずほ銀行 20,000,000

　本社移転対策特定資産 (265,000,000)

　　普通預金 みずほ銀行 本社の移転対策用の財産である。 208,493,000

　　有価証券 56,507,000

　事業運営対策特定資産 (382,000,000)

　　普通預金 みずほ銀行 73,780,000

　　有価証券 308,220,000

運用益を公益目的事業の財源として保
有している財産である。

財　　　産　　　目　　　録

平 成 ３０年 ３ 月 ３１ 日 現 在  

貸借対照表科目

運用益を公益目的事業と法人会計に使
用している財産である。

退職金の支払に備えている。

運用益を公益目的事業と法人会計の財
源として保有している財産である。

公益目的保有財産であり、歴史ﾌｧﾝﾄﾞ事
業の財源である。
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 　(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

 　その他固定資産

　建物附属設備 　本社・材料試験所 内装設備 134,024,209

　機械装置 　材料試験所
建築等の使用材料の試験設備として利
用

89,707,164

　什器備品 　ノートパソコン　ほか 32,746,178

　ソフトウェア 　性能評価ソフト　ほか 51,333,800

　減価償却累計額 △ 218,881,501

　電話加入権 　50本 316,569

　　敷金 　シオノギ渋谷ビル 本社部門使用 39,565,920

　高齢者等居住支援預り金
高齢者等居住支援事業の預り金として管
理している。

237,115,250

　固定資産合計 3,355,840,008

　資産合計 3,806,734,935

　（流動負債）

　未払金 受託事業の委託金等の未払分 109,939,387

　前受金 1,974,700

　預り金　　　
職員社会保険料、所得税、住民税等の
預り分

20,012,598

　未払消費税 8,239,500

　未払法人税等 6,054,200

　　流動負債合計 146,220,385

　（固定負債）

　退職給付引当金 　職員に対するもの 職員の退職金支払いに備えている。 88,692,665

　 固定負債合計 325,807,915

　 負債合計 472,028,300

　 正味財産 3,334,706,635

237,115,250　高齢者等居住支援預託金
　高齢者等支援事業にお
ける預り金

高齢者居住支援事業の預託金として管
理している。
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監査報告書 

 

平成 30年 5月 25日 

 

公益財団法人東京都防災・建築まちづくりセンター 

理事長 室  木  眞  則  殿 

 

監 事   遠 藤 忠 宏   印 

 

監 事   野 口 一 紀   印  

 

 

私たち監事は、公益財団法人東京都防災・建築まちづくりセンターの平成 29年事業年度（平

成 29年 4月 1日から平成 30年 3月 31日まで）の理事の職務の執行を監査いたしました。 

その方法及び結果について次のとおり報告いたします。 

 

１ 監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集に努めるとともに、理事会その

他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必

要に応じて説明を求め、関係書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。 

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借

対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしま

した。 

 

２ 監査意見 

(1) 事業報告等の監査結果 

① 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示していると認めます。 

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実

は認められません。 

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべて

の重要な点において適正に表示しているものと認めます。 

 

以 上 


